
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 993 del 31/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SALDO CONTRIBUTO ORDINARIO ALL' ASSOCIAZIONE PERSONE 
DOWN "ALBA CHIARA"

Il sottoscritto Responsabile del procedimento dott.ssa Silvana Digiacomo , attestando 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse  ai sensi dell’art.7 della L.R. 
7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII la seguente 
proposta di deliberazione:

Premesso che:
 Che l'Associazione "Alba Chiara" ha  chiesto un contributo economico per 

sostenere  le attività del "Centro socio-ricreativo" che la stessa gestisce a 
partire dal 2002, come dettagliatamente illustrate nella relazione annuale 
presentata dall’associazione in data 16/01/2019;

 Che l’associazione “Alba Chiara”, opera senza fini di lucro in favore delle 
persone down e dei disabili con deficit psico-fisico, svolgendo un’intensa 
attività diretta ad aiutare i disabili nell’inserimento e nell’integrazione 
scolastica, lavorativa e sociale, costituendo altresì un punto di riferimento per 
le famiglie;

 Che il Comune di Ragusa, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali può 
procedere all’erogazione di contributi, ai sensi del vigente regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, 
enti ed associazioni, approvato con delibera consiliare n° 12 del 30/1/1992 e 
successive integrazioni;



Pagina 2/5

Che con istanza assunta al n.70084  di prot.   dell'08 luglio 2019 la suddetta 
associazione ha presentato il rendiconto analitico delle spese anno 2019 , la 
documentazione comprovante il rimborso spese erogato al personale volontario, 
a dimostrazione delle somme sostenute per assicurare le diverse attività socio-
ricreative presso il Centro Diurno, nonchè la dichiarazione che non è stato 
richiesto alcun rimborso ad altri Enti;

 Ritenuto che l'iniziativa proposta risulta coerente con le linee di indirizzo politico 
dell'Amministrazione per quanto riguarda l'attuazione di interventi e di 
iniziative in favore delle fasce deboli della popolazione, coinvolgneto il terzo 
settore nella realizzazione delle stesse secondo il principio di sussidiarità 
orizzontale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 3495 del 30/12/2019 con la quale è stato 
assunto l'impegno contabile n.    relativamente al contributo all'assoiazione 
"Alba Chiara" per le attività realizzate per l'anno 2019;

Vista la relazione finale sull'attività svolta presso il Centro Diurno
 

Viste :
- la deliberazione di C.C.n. 84 del 31/12/2019 coon la quale è stata approvata   la 

nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione per il triennio 2020-
2022;

- la deliberazione di G.M. n. 111Del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (PEG) 20202022;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei dirigenti, indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si invia;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.701 del 18/12/2019 avente ad 
oggetto: "Atto di indirizzo per la concessione di contributi ad associazioni del 
Terzo settore. Anno 2019", con la quale si dà mandato al dirigente del settore 
VII di procedere con gli atti consequenziali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA



Pagina 3/5

1) Di erogare la somma di € 5.500,00, a saldo del contributo totale concesso,  a 
mezzo di bonifico bancario Associazione "Alba Chiara" nella persona del 
legale rappresentante sig. Mantello Rita, a mezzo coordinate Bancarie: 
IT60J0503617000CC0001001588;

2)  di imputare la superiore spesa al Cap. 1667.0, cod.bil.05.02-1.04.04.01.001 del 
P.E.G. 2019, scadenza 31/12/201, imp. 2055 del 31/12/2019;

3) di dare atto che non si è completato il procedimento della spesa complessiva 
impegnata per l'anno 2019;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’ art.183, comma 8 
D.lgs 267/00;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

6) di dare atto, altresì, che si procederà, successivamente all'approvazione del 
presente provvedimento, all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici".

 



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/07/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


